Уголовное дело № 1-23/2023

УИД 57RS0002-01-2023-000279-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2023 года пгт. Верховье

Верховский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Лазаревой Л.В., с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Верховского района Орловской области Алисовой Т.Ю., заместителя прокурора Верховского района Орловской области Токарева Н.В., прокурора Верховского района Орловской области Безродного Е.Н., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Потапова И.И. (адвокатский кабинет адвоката Потапова И.И.), представившего удостоверение № 0749 и ордер № 25 от 23.08.2023, представителя потерпевшего Отделения Пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области ФИО2, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ФИО3, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарями Семиохиной И.С., Быковской И.С., помощником судьи Всеволодовой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Верховского районного суда Орловской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи зарегистрированной и проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что пгт. 

<

адрес>, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «Граждане, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 17.05.2017 в рабочее время, в период времени с 09.00 час. до 18.00 час., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась с заявлением в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 8 о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории «Граждане, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», предоставив копию паспорта на своё имя и иные документы, содержащие сведения о своем проживании по адресу: 

<

адрес>. На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных ею документов, было вынесено решение о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории «Граждане, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выбыла из населенного пункта пгт. Верховье Верховского района Орловской области, относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом и переехала на новое место жительство в г. Орел, то есть на территорию, находящуюся за пределами границ зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив тем самым право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и имея умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета путем обмана, не сообщила об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты в орган пенсионного фонда, и продолжила незаконно получать ежемесячную денежную выплату на себя как постоянно проживающего на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, введя в заблуждение сотрудников Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области о месте своего фактического проживания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получила ежемесячную денежную выплату на общую сумму 34501,26 руб., перечисленные из федерального бюджета в лице отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес>; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что пгт. Верховье Верховского района Орловской области, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 17.05.2017 в рабочее время, в период времени с 09.00 час. до 18.00 час., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась с заявлением в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье ул. 7 Ноября, д. 8, о назначении её несовершеннолетней дочери МЕЕ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», предоставив копию паспорта на своё имя и иные документы, содержащие сведения о проживании ее и ее несовершеннолетней дочери МЕЕ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных ею документов, было вынесено решение о назначении МЕЕ ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выбыла из населенного пункта пгт. Верховье Верховского района Орловской области, относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом и переехала на новое место жительство в г. Орел, то есть на территорию, находящуюся за пределами границ зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив тем самым право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и имея умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета путем обмана, не сообщила об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты в орган пенсионного фонда, и продолжила незаконно получать ежемесячную денежную выплату на несовершеннолетнею дочь ФИО4, как постоянно проживающую на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, введя в заблуждение сотрудников Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области о месте своего фактического проживания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получила ежемесячную денежную выплату на общую сумму 51808,80 руб., перечисленные из федерального бюджета в лице отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес>; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированной и проживая по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, достоверно зная о том, что пгт. Верховье Верховского района Орловской области, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в период времени с 09.00 час. до 18.00 час., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась с заявлением в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье ул. 7 Ноября, д. 8, о назначении её несовершеннолетней дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», предоставив копию паспорта на своё имя и иные документы, содержащие сведения о проживании ей и ее несовершеннолетней дочери ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных ею документов, было вынесено решение о назначении ФИО6 ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выбыла из населенного пункта пгт. Верховье Верховского района Орловской области, относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом и переехала на новое место жительство в г. Орел, то есть на территорию, находящуюся за пределами границ зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив тем самым право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и имея умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета путем обмана, не сообщила об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты в орган пенсионного фонда, и продолжила незаконно получать ежемесячную денежную выплату на её несовершеннолетнюю дочь ФИО6, как постоянно проживающую на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, введя в заблуждение сотрудников Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области о месте своего фактического проживания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получила ежемесячную денежную выплату на общую сумму 51808,80 руб., перечисленные из федерального бюджета в лице отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

...> за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес>; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, достоверно зная о том, что пгт. Верховье Орловской области, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной денежной выплаты по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась с заявлением в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области, расположенное по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье ул. 7 Ноября, д. 8, о назначении её несовершеннолетнему сыну ЗДП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты по категории «дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», предоставив копию паспорта на своё имя и иные документы, содержащие сведения о проживании ей и ее несовершеннолетним сыном ЗДП по адресу: 

<

адрес>. На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных ею документов, было вынесено решение о назначении ЗДП ежемесячной денежной выплаты по категории «дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выбыла из населенного пункта пгт. Верховье Верховского района Орловской области, относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом и переехала на новое место жительство в г. Орел, то есть территорию, находящуюся за пределами границ зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив тем самым право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и имея умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета путем обмана, не сообщила об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты в орган пенсионного фонда, и продолжила незаконно получать ежемесячную денежную выплату на несовершеннолетнего сына ЗДП, как постоянно проживающего на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, введя в заблуждение сотрудников Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Верховском районе Орловской области о месте своего фактического проживания в период с 01.08.2017 по 01.10.2022, незаконно получила ежемесячную денежную выплату на общую сумму 51808,80 руб., перечисленные из федерального бюджета в лице отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...> за период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес>; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО1, будучи зарегистрированной и проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что пгт. Верховье Верховского района Орловской области, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в период времени с 08.00 час. до 17.00 час., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась в Филиал по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6, с заявлением для назначения своему несовершеннолетнему сыну ЗДП, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, установленной Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных ею документов, было вынесено решение о назначении ЗДП ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выбыла из населенного пункта пгт. Верховье Верховского района Орловской области, относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом и переехала на новое место жительство в г. Орел, то есть на территорию, находящуюся за пределами границ зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив тем самым право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и имея умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета путем обмана, не сообщила об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты в орган социальной защиты, и продолжила незаконно получать ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей до 3 лет на несовершеннолетнего сына ЗДП, как постоянно проживающего на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, введя в заблуждение сотрудников Филиала по 

<

адрес> казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» о месте фактического проживания себя и своего несовершеннолетнего сына ФИО5, в период с 01.08.2017 по 27.04.2020, незаконно получила ежемесячную компенсацию на питание с молочной кухни для детей в возрасте 3 лет на общую сумму 17715,17 руб., перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО1, будучи зарегистрированной и проживая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная о том, что пгт. Верховье Верховского района Орловской области, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 1997 года № 1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», с целью получения ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в период времени с 08.00 час. до 17.00 час., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, обратилась в Филиал по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6, с заявлением для назначения своему несовершеннолетнему сыну ЗДП., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной выплаты на ребенка до достижения возраста 3 лет, установленной Законом РФ от 15.05.1991 №1244-1 по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных ею документов, было вынесено решение о назначении ЗДП ежемесячной выплаты до достижения возраста 3 лет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выбыла из населенного пункта пгт. Верховье Верховского района Орловской области, относящегося к зоне с льготным социально-экономическим статусом и переехала на новое место жительство в г. Орел, то есть на территорию, находящуюся за пределами границ зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утратив тем самым право на получение выплаты в связи с проживанием в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и имея умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета путем обмана, не сообщила об указанном обстоятельстве, влекущем прекращение выплаты в орган социальной защиты, и продолжила незаконно получать ежемесячную выплату на каждого ребенка до достижения им возраста до 3 лет её несовершеннолетнему сыну ЗДП, как постоянно проживающему на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации, путем обмана, из корыстных побуждений, умолчав о факте, влекущем прекращение указанной выплаты, введя в заблуждение сотрудников Филиала по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» о месте фактического проживания себя и своего несовершеннолетнего сына ЗДП, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получила ежемесячную выплату на ребенка до достижения им возраста 3 лет на общую сумму 179094,66 руб., перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, но, фактически не проживая и не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что пгт. Верховье Верховского района Орловской области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582); Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячной компенсации на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» обратилась с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, 08.09.2017 в рабочее время, в период времени с 08.00 час. до 17.00 час. в Филиал по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6 для назначения несовершеннолетней дочери МЕЕ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной компенсации на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, установленной Законом РФ № по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО1 действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью МЕЕ по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, ФИО1 была назначена ежемесячная компенсация на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, при этом ФИО1 знала, что ежемесячная компенсация на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, ее несовершеннолетней дочери МЕЕ не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила ежемесячную компенсацию на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях на общую сумму 2947,21 руб., перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости 

<

адрес> по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, но, фактически не проживая и не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что пгт. Верховье Верховского района Орловской области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582); Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях, постоянно проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» обратилась с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в период времени с 08.00 час. до 17.00 час. в Филиал по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6 для назначения несовершеннолетней дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной компенсации на питание детей в детских дошкольных учреждениях, установленной Законом РФ № по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью ФИО6 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, ФИО1 была назначена ежемесячная компенсация на питание детей в детских дошкольных учреждениях, при этом ФИО1 знала, что ежемесячная компенсация на питание детей в детских дошкольных учреждениях, ее несовершеннолетней дочери ФИО6 не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО1 действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила ежемесячную компенсацию на питание детей в детских дошкольных учреждениях на общую сумму 4 839 рублей 47 копеек перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В продолжение своих противоправных действий, ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, но, фактически не проживая и не намереваясь проживать по адресу регистрации, достоверно зная о том, что пгт. Верховье Верховского района Орловской области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 №1582 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 18.12.1997 №1582); Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 № 1074 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее по тексту – ПП РФ от 08.10.2015 №1074) относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, с целью незаконного получения ежемесячной компенсации на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных организациях, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом», в соответствии с Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» обратилась с целью хищения денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в период времени с 08.00 час. до 17.00 час. в Филиал по Верховскому району казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: Орловская область, Верховский район, пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6 для назначения несовершеннолетней дочери ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной компенсации на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, установленной Законом РФ № по категории граждан, проживающих в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, умышленно сообщила заведомо ложные и недостоверные сведения о своем месте проживания, указав, что проживает с несовершеннолетней дочерью ФИО6 по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, которое относится к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на Чернобыльской АЭС. На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений о месте проживания, ФИО1 была назначена ежемесячная компенсация на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, при этом ФИО1 знала, что ежемесячная компенсация на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, ее несовершеннолетней дочери ФИО6 не положена, так как фактически они не проживали по месту регистрации. ФИО1, действуя с единым умыслом и единой целью, умышлено, незаконно, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила ежемесячную компенсацию на питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях на общую сумму 1237,95 руб. рублей 95 копеек перечисленные из федерального бюджета в лице Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области по адресу: 

<

...> с расчетного счета №, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Орел), расположенного по адресу: 

<

адрес> на ее банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» 8595/18, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В результате вышеуказанных действий, ФИО1 умышленно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, а равно путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем проживании и о проживании своих детей в зоне с льготным социально-экономическим статусом, действуя с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства, перечисленные из федерального бюджета Российской Федерации в лице отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, на общую сумму 189927,66 руб., за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила денежные средства, перечисленные из федерального бюджета Российской Федерации в лице Департамента социальной зашиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области на общую сумму 205834,46 руб., причинив своими преступными действиями материальный ущерб федеральному бюджету Российской Федерации в крупном размере на общую сумму 395762,12 руб., обратив похищенные денежные средства федерального бюджета Российской Федерации в свою пользу, и распорядившись ими по своему усмотрению. Причиненный преступлением ущерб возмещен частично.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что с 2006 года по 2015 год она состояла в браке с МЕЕ, от брака имеет двух детей МЕЕ, ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ Она была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> момента своего рождения по ДД.ММ.ГГГГ, данная квартира принадлежит на праве общей долевой собственности (доля в праве по ?) ей, ее родителям и брату, в настоящее время квартира продается. С октября 2021 года она зарегистрирована по месту пребывания в квартире супруга ЗПС по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В 

<

адрес> у нее нет постоянного места жительства, временная регистрация ей нужна для того, чтобы ее дети ходили в школу. После заключения брака с МЕЕ они проживали в 

<

адрес> в квартире, принадлежащей матери МЕЕ, затем они приобрели и проживали в квартире по адресу: 

<

адрес>, которая была оформлена на МЕЕ После расторжения брака с МЕЕ она проживала в съемном жилье в 

<

адрес>, после заключения брака с ЗПС по адресу: 

<

адрес>, а также на выходные и каникулы приезжали в 

<

адрес>. После снятия с регистрационного учета по месту жительства в 

<

адрес>, она известила пенсионный фонд о перемене места жительства, а в связи с появлением у детей постоянного место жительства она с 2020 года не подавала документы на получение социальных выплат. Все законы ей были разъяснены сотрудниками пенсионного фонда и социальной защиты (т.4 л.д. 3-7, 15-17, 40-42).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния установлена, и кроме признания вины также подтверждается показаниями представителей потерпевших, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Так, представитель потерпевшего Казенного учреждения Орловской области «Областной центр с социальной защиты населения» ФИО3 в судебном заседании показала, что ФИО1 обратилась в филиал в п. Верховье для назначения выплат. По ее обращению были назначены выплаты на детей: на МЕЕ - ежемесячная выплата на питание лиц обучающихся в образовательных учреждениях. Выплата была произведена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Размер выплаты составил 2947,21 руб.; на ФИО6 -выплата на питание детей в детских дошкольных учреждениях. Размер выплаченной суммы составил 4839,47 руб. Выплата была произведена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также на данного ребенка была назначена выплата питание лиц, обучающихся в государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность. Размер данной выплаты составил 1237,95 руб. Выплата была назначена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; На ЗДП - выплата питание детей с молочной кухни. Выплата была произведена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Размер выплаты составил 17715,17 руб. Также на данного ребенка была назначена ежемесячная выплата до достижения возраста полутора (трех) лет. Выплата была произведена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Размер выплаты составил 179094,66 руб. Полномочия по назначению выплате компенсаций в соответствии с Федеральным законом были переданы с ДД.ММ.ГГГГ в Пенсионный фонд РФ по Орловской области. При подаче заявления о назначении выплаты ФИО1 была предупреждена об ответственности за предоставление заведомо ложных сведений, и именно она несет ответственность за предоставленную информацию. В последнем абзаце заявления, которое заполняет обратившийся гражданин, разъяснена ответственность за предоставление заведомо ложных сведений. В паспорте ФИО1 был указан адрес регистрации пгт. Верховье. Проведение каких-либо проверок относительно достоверности предоставленной информации, в том числе фактического проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в полномочия сотрудников не входит, правомерность назначения выплат определяется предоставленным гражданином пакетом документов.

Представитель потерпевшего - Отделения пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области ФИО2 в судебном заседании показала, что ФИО1 с 2005 года является получателем ежемесячной денежной выплаты. Согласно заявлению о доставке, ежемесячная денежная выплата сначала перечислялась ей по адресу регистрации посредством почтовой связи, а с мая 2017 года ежемесячная денежная выплата стала перечисляться на банковский счет. К заявлению о назначении ежемесячной денежной выплаты ФИО1 был приложен паспорт с регистрацией в пгт. Верховье, а в отношении детей было предоставлено свидетельство о регистрации, СНИЛС, свидетельство о рождении детей. Данный пакет документов подтверждал факт проживания на территории с льготным социально-экономическим статусом. ФИО1 была предупреждена о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган ПФР об обстоятельствах, влияющих на изменение размера социальных выплат, а также влекущих прекращение выплаты. Аналогичные заявления содержатся в выплатных делах несовершеннолетних детей ФИО1: МЕЕ, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ЗДП, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В 2022 году ФИО1 представила заявление о прекращении выплат за проживание в Чернобыльской зоне ей и ее детям, так как она сменила адрес и не проживает в пгт. Верховье, после чего выплаты были прекращены. 

Свидетели МЕЕ и МЛП в судебном заседании показали, что им достоверно известно, что ФИО1 и ее дети, будучи зарегистрированными в 

<

адрес>, по адресу регистрации не проживали, фактически проживали и проживают в 

<

адрес>, дети посещают образовательные учреждения в 

<

адрес>.

Свидетели ПЕА и ЯПИ в судебном заседании показали, что проживают по адресу: 

<

адрес>, в квартирах № соответственно. В 

<

адрес>, расположенной на одной с их квартирами лестничной площадке, длительное время никто не проживает, ФИО1 и ее детей не видели.

Свидетель ХЕВ, показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на стадии предварительного следствия давала аналогичные показания (т. 2 л.д. 64-67).

Свидетели ЦСВ и БЕА в судебном заседании показали, что являются директором МБОУ «Верховская СОШ» № 2 и заведующей МБОУ «Детский Сад № 1», соответственно и им известно, что дети ФИО1: ЗДП, МЕЕ и ФИО6 в данной школе никогда не обучались, детский сад не посещали. 

Свидетели ТЕА и ВЕН, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ на стадии предварительного следствия показывали, что они являются директором МБОУ «Верховская СОШ № 1» и заведующей МБДОУ «Детский Сад № 2», соответственно. Согласно имеющейся в образовательных учреждениях документации, дети ЗДП, МЕЕ и ФИО6 в данной школе не обучались, детский сад не посещали (т. 2 л.д. 70-73, 85-88). 

Свидетель СМВ в судебном заседании показала, что она является участковым терапевтом БУЗ ОО «Верховская ЦРБ» и в зону ее обслуживания входит 

<

адрес>. Согласно данным электронной программы «Информационная медицинская система» ФИО1 и ее дети: ЗДП, МЕЕ, ФИО6 за медицинской помощью в БУЗ ОО «Верховская ЦРБ» не обращались, медицинская помощь им не оказывалась. 

Свидетель ПИА в судебном заседании показал, что он является участковым уполномоченным ОМВД России по Верховскому району и в зону его обслуживания входит административный участок № пгт. 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес>. В ходе проведения проверки ему стало известно, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> никто не проживает. 

Из показаний свидетелей ТАВ, БМЮ, БЕЕ, ОИН, САВ, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что они проживают по адресу: 

<

адрес> на девятом этаже. По соседству с ними, в 

<

адрес> проживает семья З, состоящая из мужчины, женщины и трех детей. В данной квартире они проживают постоянно примерно с 2017 года. Старшие дети посещают школу № 

<

адрес>, младший ребенок посещает детский сад в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 140-143, 146-149, 152-155, 159-162, 165-168).

Из показаний свидетелей БОН, ИВВ, КЕИ, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что дети МЕЕ, ФИО6, ЗДП постоянно и регулярно посещают образовательные учреждения в 

<

адрес> (т. 2 171-174, 177-180, 183-186).

Вышеизложенные обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемого ей преступления также объективно подтверждают материалы уголовного дела:

- обращение МЕЕ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просить провести проверку по факту незаконного получения ФИО1 социальных выплат (т. 1 л.д. 51);

- сопроводительное письмо прокуратуры Верховского района Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ исх. 1/2 -2022, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого материалы обращения МЕЕ в отношении ФИО1 направлены в ОМВД России по Верховскому району для проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 50);

- информация за исх.ДД.ММ.ГГГГ № предоставленная в следственное отделение МО МВД России «Новодеревеньковское» в рамках запроса 43/3358 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что ФИО1 и ее дети: ЗДП, ФИО6, МЕЕ с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время постоянно проживают по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, получила социальную выплату ЕДВ на себя на общую сумму 34501,26 руб.; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила социальную выплату ЕДВ на ребенка ЗДП на общую сумму 51808,80 руб.; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила социальную выплату ЕДВ на ребенка МЕЕ на общую сумму 51808,80 руб.; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила социальную выплату ЕДВ на ребенка ФИО6 на общую сумму 51808,80 руб. Социальные выплаты ФИО1 на себя и на детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получала на банковские счета ПАО «Сбербанк» №№, 40№, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытом в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ социальные выплаты ФИО1 получала на банковские счета ПАО «Сбербанк» №№, 40№ с расчетного счета №, открытом в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (т. 1 л.д. 185-191); 

- информация Отделения Пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области за исх. ЛШ-27-29/40514 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пгт. 

<

адрес> относится к зоне с льготным социально –экономическим статусом в следствии аварии ЧАЭС, г. Орел, не относится к зоне с льготным социально –экономическим статусом (т. 1 л.д. 193);

- информация Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области за исх. 4-3-5835 от ДД.ММ.ГГГГ о видах, периодах и размере мер социальной поддержки, полученных ФИО1 (т. 1 л.д. 215-225);

- информация Департамента социальной защиты опеки и попечительства труда и занятости Орловской области за исх. 4-3-5841 от ДД.ММ.ГГГГ о реквизитах счетов, с которых производилось перечисление мер социальной поддержки ФИО1 (т. 1 л.д. 227-228);

- информация филиала по Верховскому району ОО КУ ОЦСЗН за исх. 848 от ДД.ММ.ГГГГ о размере выплат, полученных ФИО1 (т. 1 л.д. 230-231);

- информация ПАО «Сбербанк» за исх. ЗНО0296625749 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ПАО «Сбербанк» предоставлен оптических диск с выписками по банковским счетам ФИО1 (т. 3 л.д. 170);

- сведения БД «ПТК –Розыск Магистраль о приобретении проездных документов на железнодорожный транспорт гр. ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 203); 

- сведения ООО «Газпром межрегионгаз Орел» за исх. МРГ-14/5/73-КИ, согласно которым передана информация об оплате коммунальных услуг за газ квартире по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 17-18);

- сведения Орловского Энергосбыта за исх. ИР/198-ВТО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставлены сведения за период с 2020 про 2022 года по оплате электричества в квартире по адресу 

<

адрес> (т. 2 л.д. 22-26); 

- сведения МУП «Жилводоканалсервис» за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми предоставлены сведения по оплате коммунальных услуг за воду за 2020 по 2022 год (т. 2 л.д. 28-32); 

- сведения из ОСП Верховский Почтамт за исх. ДД.ММ.ГГГГ.1-8/ОН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с января 2023 по настоящее время в адрес ФИО7 (М, М) Ю.А. поступало письмо заказное № отправитель: Кассационный суд общей юрисдикции г. Саратов письмо адресатом не получено (т. 2 л.д. 94); 

- сведения миграционного пункта МО МВД России «Новодеревеньковское» за исх. 43/269 МП от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту жительства (пребывания) ФИО1, ЗДП, МЕЕ, МЕА (т. 2 л.д. 129);

- сведения БУЗ ОО «Поликлиника №» за исх. 1577 от ДД.ММ.ГГГГ об обращении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ за неотложной медицинской помощью (т. 2 л.д. 199)

- сведения БУЗ ОО «Детская поликлиника №» за исх. 1810 от ДД.ММ.ГГГГ о том что дети ФИО1 - МЕЕ, ФИО6, ЗДП прикреплены к БУЗ ОО «Детская поликлиника №» с ДД.ММ.ГГГГ года, за медицинской помощью обращались (т. 2 л.д. 201);

- сведения ООО «Т2 Мобайл» за исх. 4574 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым абонентский №, принадлежит ФИО1 (т. 2 л.д. 207);

-протокол осмотра места происшествия с фотоиллюстрациями к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осматривался 

<

адрес>. Дом двухэтажный, многоквартирный. Квартира № расположена в подъезде № на первом этаже. На момент осмотра квартира закрыта, дверь никто не открыл. Со слов соседей в квартире никто не проживает длительное время (т. 2 л.д. 1-4);

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому объектом осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>. Квартира расположена в первом подъезде на 9 этаже, квартира жилая, в ней находятся личные вещи проживающих в ней лиц (т. 2 л.д.107-118);

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому произведена выемка пенсионных (выплатных) дел №№,№ из клиентской службы по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 3-8);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями к нему, согласно которому произведена выемка личных (выплатных) дел №№, № из клиентской службы по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 11-16);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств пенсионные (выплатные) дела №, № и личные (выплатные) дела №, №. В каждом деле имеется информация о разъяснении ФИО1 о необходимости сообщать об обстоятельствах, влекущих получение выплат (т. 3 л.д. 17-165, 166-168);

-протокол осмотра предметов (документов) с фотоиллюстрациями к нему от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми осмотрен и признан вещественным доказательством оптический диск с информацией, предоставленной ПАО «Сбербанк» (т. 3 л.д. 171-199, 200-201);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрациями к нему, дополнительного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством оптический диск с детализацией абонента мобильного телефона 

<

***>, которым пользуется ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была зарегистрирована в 

<

адрес> по базовым станциям 11 раз. Все остальное время регистрировалась в мобильной сети, в базовых станциях преимущественно в 

<

адрес> (т.2 л.д. 208-212, 213, 214-216, 217);

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд приходит к выводу, что все принятые судом вышеуказанные доказательства в своей совокупности свидетельствуют о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминированного ей преступления.

При этом суд учитывает, что действия ФИО1 по хищению денежных средств из бюджета Российской Федерации, полностью охватывались ее единым прямым длящимся умыслом на завладение денежными средствами в виде пособий и выплат мошенническим путем и распоряжению ими по своему усмотрению.

Вина ФИО1 в умышленном совершении указанного преступления, кроме вышеизложенных доказательств, также подтверждается способом его совершения, а именно: путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, поскольку указала сведения о проживании ее и ее несовершеннолетних детей в зоне с льготным социально-экономическим статусом при обращении за назначением пособий и компенсаций, в то время как фактически она проживала в 

<

адрес>, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение получаемых ею выплат на себя и своих несовершеннолетних детей, а именно что она перестала проживать в 

<

адрес>, относящимся к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом. 

Определяя признак крупного размера ущерба, причиненного бюджету Российской Федерации, суд применяет положения п. 4 Примечания к ст.158 УК РФ и учитывает, что общая сумма похищенных при получении пособий и компенсаций составляет более 250000 руб., но не превышает 1000000 руб.

Таким образом, виновность ФИО1 в совершении описанного преступного деяния полностью доказана. К такому выводу суд пришел исходя из анализа и оценки всех согласующихся между собой по делу доказательств, в достоверности которых у суда нет оснований сомневаться, так как они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, дополняют друг друга и изобличают подсудимую в совершении инкриминируемого ей деяния. 

С учетом представленных стороной обвинения доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При определении подсудимой ФИО1 наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и перевоспитание, а также на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у нее малолетних детей (т. 4 л.д. 63, 65). Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом признаются полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, а также частичное погашение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая все фактические обстоятельства по делу, характер общественной опасности и степень тяжести совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, применяя принцип индивидуализации назначенного наказания, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа в размере в пределах санкции ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. Данный вид наказания, по убеждению суда, будет отвечать целям, задачам уголовного наказания, являться справедливым и соразмерным содеянному, а также способствовать исправлению осужденной. 

В соответствии с ч. 3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств, а именно, что она трудоспособна, является самозанятой, принимая во внимание размер ее дохода, наличие у нее на иждивении трех несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними, суд считает возможным назначить ФИО1 штраф с рассрочкой его выплаты на срок один год. 

Поскольку штраф, как и иные виды наказания, применяется, прежде всего, в целях восстановления социальной справедливости, а также для исправления виновной, предупреждения возможности совершения ею новых преступлений, при том, что в соответствии со ст. 46 УК РФ, штраф, как вид уголовного наказания, заключается в денежном взыскании, применение рассрочки его исполнения в данном случае не может повлечь неэффективность назначенного уголовного наказания.

Оснований постановления приговора без наказания, освобождения от наказания, а также применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено, при том условии, что их применение является правом, а не обязанностью суда, исходя из установленных обстоятельств содеянного и личности подсудимой в совокупности с иными обстоятельствами, влияющими на назначение наказания. Также, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории, совершенного ФИО1 тяжкого преступления, на менее тяжкую категорию. 

При решении вопроса о мере пресечения суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Потерпевшим Отделением Пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области к ФИО1 заявлен гражданский иск. С учетом уточнений, просит суд взыскать с ФИО1 причиненный преступлением ущерб в размере 102392,41 руб.

Потерпевшим Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области заявлен гражданский иск. С учетом уточнений, просит суд взыскать с ФИО1 причиненный преступлением ущерб в размере 155834,66 руб. 

Представители гражданских истцов ФИО2 и ФИО3 исковые требования поддержали, гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. 

На основании ст. 1064 ГК РФ исковые требования подлежат удовлетворению, поскольку размер исковых требований обоснован и подтвержден документально, в связи с чем, с подсудимой ФИО1 следует взыскать в пользу Отделения Пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области причиненный преступлением ущерб в размере 102392,41 руб., в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области причиненный преступлением ущерб в размере 155834,66 руб.

В связи с удовлетворением гражданских исков, а также в связи с назначением наказания в виде штрафа, арест на имущество ФИО1, наложенный по постановлению Верховского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства, находящиеся на счетах: №, № путем прекращения операций по данным счетам в пределах суммы 358226,87 руб. следует сохранить до исполнения приговора в полном объеме.

Процессуальных издержек по уголовному делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств по делу после вступления приговора в законную силу следует определить с учетом ч.3 ст.81 УПК РФ, а именно 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 120000,00 руб. (сто двадцать тысяч рублей 00 копеек) с рассрочкой на один год с ежемесячным платежом в размере 10000,00 рублей (десять тысяч рублей 00 копеек).

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Отделения Пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области к ФИО1 удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области причиненный ущерб в размере 102392,41 руб. (сто две тысячи триста девяносто два рубля 41 копейку).

Гражданский иск Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области к ФИО1 удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области причиненный ущерб в размере 155834,66 руб. (сто пятьдесят пять тысяч восемьсот тридцать четыре рубля 66 копеек).

Арест на имущество ФИО1, наложенный по постановлению Верховского районного суда Орловской области от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства находящиеся на счетах: № № путем прекращения операций по данным счетам в пределах суммы 358226,87 руб. сохранить до исполнения приговора в полном объеме.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Реквизиты для оплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Верховский районный суд Орловской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденной и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО1 вправе приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своем непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.В. Лазарева